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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována využití pohybové terapie v rámci sociální intervence u klientů

závislých na psychoaktivních látkách. Cílem práce je ověření účinnosti vlivu pohybové

terapie v procesu léčby a poskytování sociální intervence u klientů závislých na

psychoaktivních látkách, konkrétně závislých na alkoholu. Jedná se o značně

akceptovatelnou psychoaktivní látku v českém sociokulturním prostředí, jejíž nadměrná

konzumace má negativní vliv na psychické i fyzické zdraví jednotlivce a svými dopady

zasahuje celé rodiny i společnost. V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy

týkající se psychoaktivních látek, jako je charakteristika drog, historie, příčiny vzniku a

možné dopady drogové závislosti na lidský život, prevence jevu, včetně psychoterapie

zaměřené na tělo jako jedné z možností využívaných při léčbě závislostí. Uvedeny jsou i

sociální služby dle příslušné právní normy se zaměřením na řešenou cílovou sociální

skupinu. Výzkumná část práce řeší pomocí kvalitativního výzkumu prostřednictvím

případové studie klienta vliv psychoterapie zaměřené na tělo na proces jeho léčby

alkoholové závislosti.

Klíčová slova: alkoholová závislost, prevence, psychoaktivní látky, psychoterapie zaměřená

na tělo, sociální práce, sociální služby, zdravotní péče

ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to the use of movement therapy in social intervention for

clients addicted to psychoactive substances. The aim of the work is to verify the effectiveness

of the effect of movement therapy in the treatment process and providing social intervention

for clients addicted to psychoactive substances, specifically alcohol addicts. It is a highly

acceptable psychoactive substance in the Czech socio-cultural environment, the excessive

consumption of which has a negative effect on the mental and physical health of the

individual and its effects affect entire families and society. The theoretical part of the

bachelor work defines the basic concepts related to psychoactive substances, such as drug

characteristics, history, causes and possible effects of drug addiction on human life,

phenomenon prevention, including psychotherapy focused on the body as one of the options

used in addiction treatment. Social services according to the relevant legal norm with a focus

on the solved social group are also listed. The research part of the work solves, with the help

of qualitative research through a case study of the client, the influence of psychotherapy

focused on the body on the process of his treatment of alcohol addiction.

Key words: alcohol addiction, prevention, psychoactive substances, body-focused

psychotherapy, social work, social services, health care
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ÚVOD

Alkohol provází lidstvo již po staletí. Avšak nikdy nebylo téma závislosti na alkoholu

tak aktuální, jako v současné době. Alkoholové nápoje jsou běžně dostupné, a i pro

nezletilou osobu není problém si alkohol opatřit. Dění ve společnosti se zrychlilo a stres je

trendem moderní doby. Mnoho lidí nezvládá požadavky, které jsou na ně společností

kladeny a často se uchylují k uvolnění napětí právě užitím některé z psychoaktivních látek

či už se jedná o alkohol nebo drogy.

Důvody, vedoucí k volbě tématu bakalářské práce, jsou založeny na osobních

zkušenostech. První touto zkušeností je alkoholově závislý člověk ve vlastní rodině, kde jeho

závislost ovlivňuje nejen život jeho, ale i životy všech členů rodiny. Druhá zkušenost, kterou

se autor práce pokusí uplatnit ve svém výzkumu, je vlastní subjektivní vnímání vlivu

pohybové aktivity na úzkostné stavy. Posledním důvodem je opět osobní zkušenost, kdy

autor vykonával praxi v rámci svého studia v Psychiatrické nemocnici Kroměříž a setkával

se zde s mladými lidmi, zdravými a statnými dospělými muži, kteří jen z důvodu své

závislosti jsou vyčleněni na okraj společnosti, a jejich zpětná reintegrace do majoritní

společnosti bývá v mnoha případech téměř nemožná.

Cílem předložené bakalářské práce je zjistit jakým způsobem může ovlivnit

psychoterapie zaměřená na tělo léčbu alkoholové závislosti. Práce je rozdělena na dvě části.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy týkající se psychoaktivních látek se

zaměřením na alkoholovou závislost. Představena je léčba a sociální práce s klienty

s alkoholovou závislostí. V teoretické části jsou využity informace z odborných publikací,

např. Matouška (2013), Fischera a Škody (2014), Nešpora (2018) a Mátela (2019), kteří se

zaměřují na problematiku závislostí na psychoaktivních látkách, která je hlavním tématem

této práce v návaznosti na sociální práci v kontextu této závislosti. V závěru teoretické části

práce informujeme o přímém působení psychoterapie zaměřené na tělo, která je založena na

individuální práci s klientem závislým na alkoholu a je následně využita i v části praktické.

Praktická část přináší výsledky kvalitativního výzkumu o možnostech využití

psychoterapie zaměřené na tělo v rámci sociální intervence u klienta závislého na

psychotropní látce (alkoholová závislost), přičemž sledován byl vývoj klientovi spotřeby

alkoholických nápojů a následný vliv terapie na jeho depresivní stavy, které řešenou

závislost provází. V praktické části práce jsou využity výsledky výzkumů z prací např.

Pajora (2007), Adamíkové (2017) a Hlinčíka (2018). Výzkumem, obsaženým v této práci

jsme chtěli ověřit, zda a jakým způsobem může psychoterapie zaměřené na tělo ovlivnit či
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zmírnit klientovu alkoholovou závislost s možnou účinností na potlačení depresivních stavů

klienta při poskytování této terapie. Využity jsou zejména odborné poznatky z teoretické

části práce o poskytování sociální práce s lidmi s alkoholovou závislostí a jsou účelně

implementovány i při vlastní intervenci s klientem, který byl pravidelně doprovázen při

pohybových aktivitách. Pozornost byla věnována i změnám v jeho duševním rozpoložení

v rámci pohybové terapie, včetně změn ve spotřebě alkoholu. Na základě výsledků

kvalitativního výzkumu, případové studie s klientem závislým na psychoaktivní látce, a

jejich srovnáním s dalšími vedenými výzkumy se domníváme, že účinnost psychoterapie

zaměřené na tělo s využitím individuálního přístupu, je možné využít jako pomocnou

metodu při odvykacím procesu závislostí, např. v komunitní sociální práci, ambulantní či

v chráněném sociálním bydlení u léčby klientů s alkoholovou závislostí.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

TEORETICKÁ ČÁST
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1 PSYCHOAKTIVNÍ LÁTKY

Každá látka, která ovlivňuje psychickou činnost, je označována za látku psychoaktivní.

Některé psychoaktivní látky vyvolávají závislost, tudíž hovoříme o látkách návykových.

Návyková látka je každá chemická látka, která mění psychický stav a na kterou se může

vytvořit návyk a závislost. V zásadě se rozlišuje závislost fyzická (somatická) a psychická.

Jako fyzická závislost se označuje rozvoj nepříjemných tělesných příznaků (např. třesu,

pocení, křečí, průjmu) po vysazení nebo prudkém snížení pravidelné dávky návykové látky.

Psychická závislost znamená touhu po opětovném navození příjemných duševních stavů.

Fyzická závislost je přítomna několik dnů, nejvýše několik týdnů, psychická závislost

přetrvává mnohem déle. Často se však vyskytuje soubor příznaků komplexního charakteru

a hovoříme o psychosomatické závislosti. (Fischer a Škoda, 2014)

Závislost je to, co odpovídá definici závislosti podle Mezinárodní klasifikace nemocí

(MKN–10, 2021). V souvislosti se závislostmi se můžeme dočíst o tzv. syndromu závislosti.

Syndrom závislosti je skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů,

v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost

než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Charakteristika syndromu závislosti je touha

(často silná, někdy přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí být

lékařsky předepsány), alkohol nebo tabák. Návrat k užívání látky po období abstinence často

vede k rychlejšímu znovu objevení jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se

závislost nevyskytuje. (Nešpor, 2018)

Jeřábek vysvětluje rozvoj závislosti tím, že psychoaktivní látky biochemicky ovlivňují

systémy obměny v mozku a tento opakovaný účinek vede právě k rozvoji závislosti na

psychoaktivní látce. (in Kalina a kol., 2015)

1.1 Hlavní škodlivé účinky užívání psychoaktivních látek

Fischer a Škoda (2014) ve své knize definují čtyři základní kategorie škodlivých


[…]


Předložená bakalářská práce je věnována problematice psychoaktivních látek se

zaměřením na alkoholovou závislost. Užívání psychotropních látek a závislost na nich patří

mezi časté sociálně-patologické jevy v současné době. I když veškeré závislosti mají

zpravidla negativní dopad na jedince a jeho rodinu, komunitu i společnost, je zajímavé že

např. popíjení alkoholu, což může vést, až k závažné závislosti, je společností tolerováno.

Negativní dopady závislostí mají vliv na život jedince v mnoha ohledech, ať již psychických,

fyzických, zdravotních, vztahových, sociálních, aj. Na základě těchto skutečností bylo

zvoleno toto téma, protože autor si uvědomuje nutnost odstranění či zmírnění existujících

závislostí, které do společnosti přináší nevhodné, často i deviantní chování, které svým

dopadem může překračovat společností tolerované limity a vést až k páchání trestných činů.

Cílem předložené práce bylo ověřit, zda má psychoterapie zaměřená na tělo pozitivní

vliv při poskytování sociální práce s klienty závislými na alkoholu a dokáže zmírnit či

odstranit depresivní stavy doprovázející tuto závislost. Práce v teoretické části představuje

charakteristiku psychoaktivních látek, příčiny vzniku drogové závislosti a jejich dopadu na

lidský život, včetně možnosti prevence v jejich užívání. Praktická část přináší výsledky

kvalitativního výzkumu zaměřeného na klienta s alkoholovou závislostí při poskytování

sociální intervence s využitím psychoterapie zaměřené na tělo. Sledován byl i dopad využití

této aktivity na zmírnění či utlumení úzkostných stavů a deprese jako doprovodných

vedlejších projevů alkoholové závislosti. Vzhledem k tomu, že klient, který byl objektem

výzkumu, byl závislý na psychoaktivní látce, bylo snahou autora práce klientovi poskytnout

pomoc v jeho závislosti a podpořit možnou resocializaci a jeho funkční zapojení zpět do

majoritní společnosti. Z výsledků je patrné, že samotná psychoterapie zaměřená na tělo je

schopna s individuálním přístupem pozitivně ovlivnit nejen samotnou léčbu alkoholové

závislosti, ale i zmírnit depresivní a úzkostné stavy. Je nutné si uvědomit, že problematika

závislostí je obzvláště v dnešní době nežádoucím jevem ve společnosti. Vytyčené cíle

v projektu na základě představených entit byly naplněny.

Závěrem je nutné konstatovat, že problém závislostí se netýká pouze jednotlivců,

rodin či menších skupin, ale celé společnosti. Je nutné se na řešený problém dívat

v globálním měřítku a vytvořit podmínky pro účelnou prevenci pro tento nežádoucí jev

v celé společnosti.
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PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

Vážení pane,

rád bych Vás tímto požádal o vyplnění dotazníku, který je součástí bakalářské práce na téma

„Využití pohybové terapie v procesu léčby klientů závislých na psychoaktivních látkách“.

Jsem studentem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, obor

zdravotně sociální pracovník. Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou použity pouze

ke zpracování bakalářské práce. Prosím, odpovídejte pravdivě. Předem Vám děkuji za

pomoc.

1. Dle vyhodnocení testu na alkohol, jste závislý na alkoholu, souhlasíte s tímto

tvrzením?

2. Léčil jste se někdy ze závislosti na alkoholu?

3. Kdy jste se poprvé napil alkoholu?

4. Kdy jste byl poprvé opilý?

5. Z jakých důvodů jste začal pít alkohol ve větší míře?

6. Co Vás přivedlo až k závislosti na alkoholu?

7. Jak reagujete, když máte omezený přístup k alkoholu, nebo jej nemáte vůbec?

8. Projevují se u Vás depresivní stavy během pití alkoholu nebo v případě jeho

nedostatku, a pokud ano, jaké jsou projevy těchto stavů?

9. Jakým způsobem ovlivňuje alkohol Váš život?

10. Pocítil jste nějaké negativní dopady závislosti na Váš život?

11. Domníváte se, že závislost na alkoholu nějakým způsobem ovlivňuje Vaši rodinu?

12. Přemýšlel jste někdy o možnostech léčby, či tyto možnosti vyhledával?

13. Domníváte se, že jste schopen zvládnout závislosti bez odborné pomoci?

Děkuji za vyplnění a Váš čas.

Petr Čermák

OBSAH
Úvod 11
I TEORETICKÁ ČÁST 13
1 PSYCHOAKTIVNÍ LÁTKY 14
1.1 Hlavní škodlivé účinky užívání psychoaktivních látek 14
1.2 Dělení psychoaktivních látek 15

2 Alkoholová závislost 17
2.1 Příčiny vzniku a rizikové faktory alkoholové závislosti 17
2.2 Příznaky závislosti na alkoholu 18
2.3 Stádia a typy alkoholismu 20
2.4 Psychická onemocnění alkoholiků 21
2.5 Rodina v rámci alkoholové závislosti 22
2.6 Situace v České republice 24

3 léčení lidí s alkoholovou závislostí 29
3.1 Formy léčby 29
3.2 Sociální práce s lidmi s alkoholovou závislostí 32
3.3 Legislativní podmínky pro poskytování sociálních služeb 34
3.4 Terciární prevence alkoholové závislosti 35

4 Pohybová terapie 38
4.1 Psychomotorická terapie v současné době 39
4.2 Historie psychoterapie zaměřené na tělo 43
4.3 Využívání psychoterapie zaměřené na tělo v procesu léčby alkoholové závislosti klientů 45

II PRAKTICKÁ ČÁST 48
5 Metodika výzkumu 49
5.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky 50
5.2 Charakteristika objektu výzkumu 51

závěr 70
