POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Využití pohybové terapie v procesu léčby klientů závislých na

psychoaktivních látkách

Jméno a příjmení studenta: Petr Čermák

Vedoucí práce: doc. RNDr. Jaroslava Pavelková, CSc.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinované

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

9 90

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen

nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Na základě posouzení předložené bakalářské práce je téma originální, neotřelé a svým přínosem
jedinečné. Na základě této skutečnosti je možné konstatovat, že autor v souladu s cíli práce
vypracoval ucelený pohled na danou problematiku, který potvrdil svým komentovaným
kvalitativním výzkumem a doporučeními pro praxi. I přes pozitivní hodnocení si dovolím zdůvodnit
snížený počet bodů: text práce mohl být více provázaný, navazující na jednotlivé řešené obsahové
položky, tedy čtivější. V kapitole Diskuze postrádám komparaci výsledků s více autory odborných
vědeckých publikací zaměřených na stejné otázky; celkově diskuze vyznívá poněkud roztříštěně, a to
z analytické i interpretační složky. Autor pracoval aktivně a samostatně, případná doporučení

školitele akceptoval a funkčně implementoval do předložené bakalářské práce. Z průběhu
spolupráce i z vlastního textu bakalářské práce je zjevný posun autora jak v teoretických, tak
metodologických otázkách. Závěrem je možné konstatovat, že po obsahové i formální stránce je
práce na dobré úrovni a splňuje požadavky kladené na tento typ odborných kvalifikačních
závěrečných prací.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Může autor doporučit na základě svých výsledků řešenou psychoterapii zaměřenou na tělo

jako efektivní doplňující metodu při poskytování sociální intervence s klienty alkoholové
závislosti a proč?

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 22. 5. 2021 Podpis: Jaroslava Pavelková v. r.